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TAKDİM

Varlığını koruma ve sürdürme çabası tüm canlılar gibi insanoğlu ve kurduğu 
devlet yapısı için de geçerlidir. Felsefesi değişmese de diğer tüm kavramlar gibi 
güvenlik ve ilişkili tüm kavramlar da aslında sürekli bir değişim içindedir. Değişen 
teknolojiler, tehdit veya riskler, anlayışlar, kısacası değişen her şey zorunlu olarak 
güvenliği de değiştirmektedir. İnsanlık tarihi kadar eski ve çok geniş bir kullanım 
alanına sahip olmasına rağmen güvenlik alanında yapılan akademik çalışmalar 
ise daha çok yenidir. Ancak İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra akademik olarak ele 
alınmaya başlanılan güvenlik çalışmaları giderek genişlemiş ve derinleşmiştir. Bir 
taraftan özneler devletten bireye ve hatta uluslararası ortama kadar derinleşirken, 
diğer taraftan askeri konulardan çevre konularına kadar da genişlemiştir. Dolayı-
sıyla değişen, genişleyen ve derinleşen güvenlik alanında varlığını devam ettirmek 
ve/veya geleceği kurgulamak isteyen tüm sistemlerin önünde, değişime uymak 
veya değişimi yönetmek dışında seçenek bulunmamaktadır. 

Akademik çalışmalar; fikir üretirler, fikirleri eleştirirler veya fikirleri değişti-
rirler. Fikirler de değişimin başlangıcını oluşturur. Üniversiteler fikirlerin serbestçe 
konuşulabildiği alanlar olarak fikirlerin doğup, büyüdüğü ve değimin başlandığı 
yerlerdir. Jandarma ve Sahil Güvenlik Akademisinde bu amaçla tematik konuların 
ele alındığı, ele alınan konuların serbestçe konuşulduğu paneleler serisini yaklaşık 
bir yıldır düzenli olarak icra etmekteyiz. Güvenlik perspektifinden farklı temalar 
çerçevesinde alanında uzman bilim insanlarının bir araya gelerek birikimlerini 
paylaştıkları ortamların ürünlerini daha fazla kişiye ulaştırmak maksadıyla yola 
çıkılan bu eserde güvenlik konusunda altı tematik konu on bir akademisyen tara-
fından ele alınmıştır. Bu kitap ile güvenlik konusundaki akademik çalışmalara bir 
nebze de olsa katkı sağlanmıştır. 

Eserin güvenlik alanında çalışmalarına devam eden akademisyen, öğrenci ve 
okuyucularımıza faydalı olacağını temenni eder, kitaba katkı sunan tüm akade-
misyenlere ve yayında emeği geçenlere teşekkür ederim.

Hüseyin KURTOĞLU

Tümgeneral

JSGA Başkanı



ÖN SÖZ

Toplum yaşamında yasal düzenin aksamadan yürütülmesi, kişilerin korku-
suzca yaşayabilmesi durumu olarak tanımlanan güvenlik kavramı, insanoğlunun 
varoluşuyla beraber ortaya çıkmış ve yaşamını, davranışlarını etkileyen önemli bir 
faktör olmuştur. Zaman içerisinde toplumların sosyal, siyasal, ekonomik ve tekno-
lojik alanlarda değişmesi ve gelişmesi güvenlik kavramına da yeni anlamlar ve bo-
yutlar kazandırmıştır. Devletler için güvenlik, bireylerin kurallara uyması olarak 
değerlendirilirken; bireyler için, canlarına, mallarına karşı bir tehdidin veya sal-
dırının meydana gelmemesi hali olarak veya bu tehdidin ve tehlikenin minimum 
düzeyde olması şeklinde tanımlanmaktadır.

Maslow, ihtiyaçlar hiyerarşisi tezinde fizyolojik ihtiyaçlardan sonra gelen gü-
venlik ihtiyacının giderilmeden diğer aşamalara geçilemeyeceğini savunmaktadır. 
İnsan hayatı için bu derece önemli bir yere sahip olan güvelik kavramı ve bu kav-
ramın değişilmesine neden olan tehdit unsuru, özellikle küreselleşmeyle birlikte 
klasik boyuttan daha karmaşık olan asimetrik bir boyuta evrilmiştir. Tehditlerin 
içerden ve dışardan boyut değiştirerek gelmesi devletleri yeni savunma mekaniz-
maları geliştirmelerine neden olmuştur. İçerden ve dışardan gelebilecek her türlü 
tehdit, alınacak tedbirleri, güvenlik yapısını, bu yapının unsurlarını ve bu unsurla-
rın sevk ve idaresini daha da önemli bir konuma getirmiştir.

Bu kapsamda Jandarma ve Sahil Güvenlik Akademisi (JSGA) Güvenlik Bi-
limleri Enstitüsü, alanında uzman akademisyenlerin katılımıyla Tematik Paneller 
düzenlemekte ve güvenliğin her boyutunu ele almaktadır. Bu çalışma ile Tematik 
Panellere katılan, alanında uzman akademisyen ve uzmanlarımızla daha geniş bir 
kitleye hitap etmek maksadıyla güvenlik kavramını farklı açılardan ele alarak in-
celenmeye çalışılmıştır. Tematik güvenlik konularının ele alındığı bu kitabımızda 
altı tematik başlıkta on bir çalışma sunulmaktadır.

İlk tematik konu SARI tarafından hazırlanan; 1965 yılından itibaren ulus-
lararası gündeme tekrar gelen sözde Ermeni iddiaları ile 1992 yılında Hocalı’da 
yaşanan soykırımın fail ve mağdur ikilemi ile olgu ve algılar üzerinden uluslara-
rası gündemin nasıl bir paradoks içinde olduğunun öne çıkarıldığı “Soykırım” 
konusudur. Güvenlik penceresinden ele alınan soykırım söylemi; yapısalcı (kons-
trüktivist) ve güvenlikleştirilme yaklaşımı içinde eleştirel olarak tartışılmaktadır.

İkinci tematik konu “Terörizm” konusudur. Bu bölümde, terörizmin dünü ve 
bugünü hakkında bilgi veren YENİÇERİ, terörizm kavramının tanımlanmasında 
yaşanan sıkıntıya dikkat çekerek, sosyal psikoloji açısından terörizm kavramını 
incelemektedir. Çalışmasında özellikle terörizmin sosyal kimlik kuramı ve dehşet 
kuramı arasındaki ilişkiye ışık tutmaktadır.
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Üçüncü tematik konu “Kent Güvenliğidir.”  SADİOĞLU, “Kent Güvenliği 
ve Sürdürülebilir Kentsel Dönüşüm” adı ile yürüttüğü çalışmasında, terör ey-
lemleri sonrası kentlerin fiziki alt yapısı ve yaşam alanlarına yönelik bir incele-
me yapmıştır. Çalışmasını 2015 yılında terör örgütünün strateji değiştirerek kent 
merkezlerinde yürüttüğü “hendek çatışmaları” olarak da anılan eylemleri sonrası 
tahrip olan merkezlerden olan Nusaybin ve Cizre örnekleri üzerinden yapmıştır. 
Çalışmasında söz konusu ilçe merkezlerinin çevrelerindeki çöküntü alanlarının 
iyileştirilme ve yeniden yapılanma sürecinde kentsel dönüşüm projelerinin sürdü-
rülebilir kentsel dönüşüm içeriğini ne kadar karşıladığını incelemiştir.

Dördüncü tematik konu “Güvenlik ve Yönetişim” hakkında olup bu başlık 
altında üç çalışma yapılmıştır. ALPKAN tarafından insan kaynakları yönetiminde 
politik, ekonomik, sosyal ve teknolojik makro trendler incelenmiş ve PEST analiz-
leri bağlamında ön plana çıkan makro trendlerin insan kaynakları alanına ve yete-
nek yönetimine nasıl yansıyabileceği üzerinde durmuştur. TANGÖR ise güvenlik 
aktörleri arasındaki etkileşimi, iş birliğini, koordinasyonu ve güvenliğin idaresini 
güvenlik yönetişiminin kuramsal temelleri ve pratik yönleri üzerinden ele almış-
tır. Bu tematik konu altındaki son çalışma, örgütsel davranış ve yönetim ilişkisinin 
güvenlik alanında nasıl uygulanabileceğinin ele alındığı çalışmadır. KAHYA, bu 
çalışmasında,  yönetim, örgütsel davranış ve güvenlik konusu kapsamında gü-
venlik alanında görev yapan çalışanların kurumda tutunmasını sağlamak, işgücü 
devir oranını düşürmek ve kurumun hedeflerine ulaşmasını sağlamak için yöneti-
cilerin uygun yönetim tarzını seçmesi ve bunun için de örgütsel davranış konula-
rının dikkate almasını savunmaktadır.

Beşinci tematik konuda “Seri Katiller” konusu ele alınmıştır. ORAL ve 
ÖNÜR, seri cinayet failleri ve adli bilimler başlığı altında son 40-50 yıldır krimi-
noloji dünyasının ve toplumun ilgisini çok fazla çeken suçlu tipini oluşturan seri 
cinayet failleri üzerinde yapılan çeşitli çalışmalara ve mesleki deneyimlere dayana-
rak hazırlanmış kısa bir gözden geçirme sunmuşlardır. Derin psikolojik motivas-
yonların daha iyi anlaşılmasına öncelik verildiği için bu konudaki deneyimler ön 
planda tutulmuştur. Tanımlama ve sınıflandırmadan kısaca bahsedilmiş, örnek-
lere sosyal gerekçeler öncelikli tutularak hiç yer verilmemiştir. ÖĞÜNÇ ise adli 
bilim veri bankaları ve seri suçlar konusu kapsamında adli bilimlerin gelişimi ve 
Türkiye’deki adli bilimler yapılanması ile seri suç tanımı ve seri suçların aydınlatıl-
masında adli bilim veri bankalarının kullanımını açıklamıştır.

Altıncı tematik konu “İç Güvenlik Yönetimi” konusudur. Bu konu kapsa-
mında BARBAK, Türkiye’nin PKK terörüyle mücadelesinin ilk on yılında (1984-
1994) iç güvenlik yönetiminde başlıca sorunları, tartışmaları ve çözümleri ince-
lemektedir. Çalışmada PKK terörüyle mücadele politikası sürecinin nasıl geliştiği 
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ve süreçte meydana gelen değişiklikler ele alınmıştır. Aynı tema içinde ŞENCAN 
ise İngiltere’nin güvenlik politikası ve istihbarat topluluğu konusunu ele almış ve 
İngiltere’deki güvenlik politikasının dinamikleri ve bunların istihbarat ile olan iliş-
kisini incelemiştir. UZ ise güvenlik güçlerinin teşkilatlanmasını ve bu teşkilatlan-
manın Avrupa ve Türkiye’deki yapılardan farklarını ortaya koymuştur. 

Bu vesile ile kitabın hazırlanmasında emeği geçen başta Güvenlik Bilimle-
ri Enstitü olmak üzere tüm Jandarma ve Sahil Güvenlik Akademisi personeline, 
tematik panellere katılarak fikirleri ve varlıkları ile destek olan bilim insanlarına 
teşekkürlerimizi sunmayı bir borç biliriz.

Bu kitabın güvenlik alanında çalışmalar yapan veya bu konuya ilgi duyan bi-
lim çalışanlarına faydalı olması temennisi ile…

Editörler

Güvenlik Bilimleri Enstitüsü

11 Mayıs 2020
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Öz
Türkiye, Azerbaycan ve Ermenistan kelimelerinin ortak paydalarından biri tarafların karşı-

lıklı birbirlerini soykırım ile suçlamaları olmaktadır. Ermeniler, 1915 olaylarının kendilerine karşı 
planlı bir soykırım olduğunu; Azerbaycan, 19’ncu yüzyıldan itibaren Ermenilerin kendilerine sis-
tematik katliamlarının 1992 yılında Hocalı ile bir soykırıma dönüştüğünü; Türkiye ise, Osmanlı 
devletinin Birinci Dünya Savaşı esnasında kendisini arkadan vurduğunu düşündüğü çoğunluğu 
Ermeni olan grupları ülke içinde zorunlu yer değiştirdiğini, katledilen birçok Müslümanın gör-
mezden gelinerek sözde Ermeni soykırım iddialarının siyasi bir araç olarak kullanıldığını ileri sür-
mektedir.

İddia ve söylemlerin kırılma noktası 1948 yılıdır. Bu tarihten itibaren soykırım bir suç olarak 
kabul edilmiştir. Bu yönüyle Ermenilerin iddialarının hukuksal bir değerinin olmadığı, buna rağ-
men Hocalı’da yaşananların soykırımın tüm şartlarını oluşturduğundan hukuksal olarak soykırım 
olarak tanınması gerektiği düşünülmektedir. 

Dünyada bu tarihten önce olmuş veya benzer şekillerde gerçekleşmiş eylemlerin yanı sıra 
1948 yılından sonra olmuş birçok katliama rağmen uluslararası toplumun soykırım söylemine 
yaklaşımı, daha çok siyasi nitelikte olup kendi içinde bir paradoks oluşturmaktadır. Konunun en 
önemli tarafları olmasına rağmen bu konuda Türkiye’de yaşayan Ermenilerin de görüşlerine yetin-
ce başvurulmadığı düşünülmektedir. Uluslararası ilişkiler kuramı içinde inşaacı bir yaklaşımla ve 
güvenlikleştirme teorisi içinde düşünülmesi gerek bu konu yakın gelecekte de çözüme ulaşacak bir 
konu olarak görülmemektedir.

Anahtar Kelimeler: Soykırım, Hocalı, Ermeni Meselesi, Güvenlik Teorileri.
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“Sırça köşkte oturan komşusuna taş atmaz.”

Atasözü

GİRİŞ

Varlığını devam ettirmek isteyen tüm canlı ve/veya sistemlerin en önemli ge-
reksinimlerinden biri güvenliktir. Bir sistem olarak devletler de bu ihtiyaçlarını, 
başlangıçta sahip oldukları güçle veya içinde yer aldıkları koalisyonlarla çözmeye 
çalışırken zamanla, güce dayalı bu anlayışın yanına daha çok algılara dayalı yeni 
anlayışların eklemlenmesiyle daha karışık güvenlik yöntemleri ile çözme arayışına 
girmişlerdir. Yani, zora dayalı gücün yanına rızaya dayalı gücü de alarak gerek 
ulusal gerekse uluslararası toplumu etkileyerek ulusal hedeflerini gerçekleştirme 
çabası içine girmişlerdir.

Uluslararası suçlar içinde ele alınan soykırım suçu veya kavramı bugün nite-
liği kadar araçsallığı yönünden tartışmalı kavramlardan biri haline gelmiştir. Ni-
teliği yönü ile kastedilen, hangi suçları kapsadığı değil hangi zamandan itibaren 
suç niteliğini taşıması gerektiğidir. Daha çok hukuksal yönüne vurgu yapan bu 
yaklaşım hukukun temel ilkeleri içinde değerlendirilmektedir. Araçsallığı ise bu 
durumun göz ardı edilerek siyasal amaçlarla kullanılmasını ifade etmektedir.

Soykırım kavramı bu yönleri ile 1945 yılından sonra uluslararası hukuk ter-
minolojisi içine girmiş bir kavramdır. Öncesinde soykırımın tanımsal niteliği için-
de değerlendirilebilecek birçok olay olduğu kabul edilmekle birlikte suç niteliği 
ancak hukuksal bir metin haline geldikten sonra veya gelirken içeriği itibariyle 
tanımlandığı olaylara ilişkindir (Sarı, 2015: 96). Yani, 1948 yılında suç olarak ta-
nımlanmasının sebebi İkinci Dünya Savaşı sırasında özellikle Yahudilerin uğradı-
ğı katliamların cezalandırılması mantığıdır. Yoksa geçmişe doğru yürütülmesinin 
sonsuz bir sarmalı da beraberinde getireceği düşünülmektedir.

1915 yılı ile simgeleştirilen ve iddiaların başlangıcı 1800’lü yılların sonlarına 
dayandırılan Ermenilerin sözde soykırım iddiası, fiili olarak eylemin niteliğinden 
ziyade hukuksal olarak yanlış bir temele dayanmaktadır. Zira bu yaklaşım için-
de tüm dünya ülkelerinin de yargılanması gerektiği aşikârdır. Örneğin insanlık 
tarihinde vuku bulmuş soykırım iddialarından sadece bazıları; ABD-Kızılderili 
(Pequot Soykırımı, Beothuk Soykırımı, Modok Soykırımı, Kaliforniya Kızılderili 
Soykırımı   vb), Rusya-Kırım (1944), İspanya-Arawaks Yerlileri (1492), Norveç-
Taterler (1920-30), İngiltere-Aborjinler (1788-1938), Almanya-Herero ve Nama-
lar (1891), Almanya-Yahudi ve Çingeneler (1933-45),  Uruguay-Charrúa (1831 ), 
Arjantin-Chaco (1924), Danimarka-Alman Mültecileri (1945), Belçika-Kongo 
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(1908) soykırım iddialarıdır (Yürükel, 2010; https://tr.wikipedia.org). Yani soy-
kırımın şartlarının yerine getirilip getirilmediğinin dahi tartışılmadan, hukuksal 
yönü yerine siyasi yönü üzerinden bir çıkarım elde etmeye çalışmak kuşkusuz ha-
talı bir yaklaşımdır. Keza bu sözleşmelerin geriye dönük uygulanmayacağı 1969 
Viyana Antlaşmalar Hukuku Sözleşmesi’nin 28. maddesi ile çözümlenmiş iken 
1948 yılı öncesine soykırım suçunu yürütmeye çalışmak hukuksuzluktur.

Yasa olmadan suç olmaz ve suç yasanın çıktığı tarihten geriye yürütülemez. 
Dolayısıyla suçun oluşumu için milat 1948 yılıdır. Bu tarihten sonra yapılan ve 
soykırım suçu içinde; Fransa-Cezayir (1954-1962  ), Paraguay-Aché Soykırımı 
(1960-1970), Sırbistan-Srebrenitsa Soykırımı (1995), Ruanda’da yaşanan soykırım 
(1994) ve Hocalı soykırımı (1992) gibi yakın tarihli soykırımlar yanında Belene 
kampı ile adını duyduğumuz Bulgaristan’ın Türk, Pomak ve Çingenelere yönelik 
1970-89 yılları arasında yürüttüğü etnik ve kültürel soykırım, Rumların 1912-
1974 döneminde ENOSIS’i gerçekleştirmek için Türklere karşı yaptıkları saldırıla-
rın da düşünülmesi gerekmektedir (Munzel, 1973; Yürükel, 2010: 102-118). Yani 
soykırım tanımı içinde tarif edilmiş olan suçun nitelikleri oluşmuş ise ve suç 1948 
yılından sonra vuku bulmuş ise; suçu işleyen her kim olursa olsun soykırım ile 
yargılanması gerektiği açıktır (Soykırımın Önlenmesi ve Cezalandırılması Hak-
kında Sözleşme, 1948:[web])1

Tam bu noktada; 1915 yılında yaşanan tehcir üzerinde iddia edilen soykırım 
söylemi ile 1992 yılında Hocalı ’da yaşanan katliamın tarafları ve olayların niteliği 
itibariyle incelenmesi gerekmektedir. Her iki olayın içinde de Ermenilerin yer al-
ması, 1915 yılında yaşananlara ilişkin mağdur olduklarını iddia ederken, 1992 yı-
lında yaşattıkları göz önüne alındığında uluslararası toplumun konuya yaklaşımı 
ve Ermenilerin iddiaları ortaya paradoksal2 bir durum çıkarmaktadır. 

1. KURAMSAL ÇERÇEVE

Kuramsal çerçeveyi; devletlerin güvenlik ihtiyacı ve teorik alt yapısı, termino-
loji birliğini sağlamak adına soykırım ve ilişkili kavramların açıklanması çerçeve-
sinde oluşturmak uygun olacaktır. 

1 Türkiye Sözleşmeyi 1950 yılında onaylamış, 2005 yılında yürürlüğe giren 5237 sayılı Türk 
Ceza Kanunu’da “uluslararası suçlar” başlığı altında “soykırım” suçunu da düzenlemiştir. 
Ermenistan 1993 yılında, Azerbaycan 1996 yılında “Soykırım Suçunun Önlenmesi ve Ce-
zalandırılması Sözleşmesi”ne taraf olmuşlardır.

2 “Paradoks: Aykırı düşünce, çelişki, düşünceler arasında tartışmaya açık, kesin bir yargı 
içermeyen karşıtlık.”  Bkz. Türk Dil Kurumu Sözlükleri (2020). “Paradoks” Erişim tarihi: 
22.03.2020,https://sozluk.gov.tr/ 
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